
 

____________________________________ 

Comuna CIUGUD 

Sat Ciugud, Strada Simion Bran, numărul 10 – cod poștal: 517240 

Cod de identificare fiscală: 4562516 

Telefon/ Fax: 0258/841205; 0258/841000 

E-mail: office@primariaciugud.ro  Web: www.primariaciugud.ro 

 

HOTĂRÂRE 

privind modificarea indicatorilor tehnico economici in urma apariției dispoziției de șantier nr. 3 

IST la obiectivul de investiție cu titlu  „Dezvoltarea serviciilor socio-educative la nivelul comunei 

Ciugud prin construirea unei grădinițe cu program prelungit” 

     Consiliul local al comunei Ciugud, Judeţul Alba, întrunit în şedinţă ordinară din  data de 

20.12.2022;  

Luând în dezbatere: 

- Referatul de aprobare și proiectul de hotărâre privind modificarea indicatorilor tehnico 

economici in urma apariției dispoziției de șantier nr. 3 IST la obiectivul de investiție cu titlu  

„Dezvoltarea serviciilor socio-educative la nivelul comunei Ciugud prin construirea unei grădinițe cu 

program prelungit”, iniţiat de primarul comunei Ciugud; 

- Raportul de specialitate al Compartimentului Consilierul primarului; 

- Raportul de avizare al Comisiei nr. 1 - Prognoze economico-sociale, studii, buget, finanțe, 

servicii publice, administrarea domeniului public și privat al comunei, comerț, agricultură, amenajarea 

teritoriului și urbanism, realizarea lucrărilor publice, ecologie, protecția mediului înconjurător și 

turism, gospodărie comunală, servicii și comerț; 

Având în vedere : 

- Contractul de finanțare nr. C0720EN00021570100432/10.11.2016 si actele adiționale; 

- Dispoziția de șantier nr. 3 Instalații sanitare si termice cu nr. de înregistrare 

9714/19.12.2022; 

-  Devizul general al investiției; 

-  Contractul de execuție lucrări cu nr. 1930/6 din data 21.03.2022 așa cum a fost modificat prin 

actul adițional nr. 1 din data 01.08.2022 si actul adițional nr. 2 din data 30.09.2022; 

- Hotărârea Consiliului local al comunei Ciugud nr.146/2022 privind modificarea indicatorilor 

tehnico economici in urma apariției dispozițiilor de șantier la obiectivul de investiție cu titlu  

„Dezvoltarea serviciilor socio-educative la nivelul comunei Ciugud prin construirea unei grădinițe cu 

program prelungit”; 

Ţinând  cont de:  

- O.U.G. nr. 79/2009 privind reglementarea unor măsuri pentru stimularea absorbţiei 

fondurilor alocate prin Programul Naţional de Dezvoltare Rurală pentru renovarea şi dezvoltarea 

spaţiului rural prin creşterea calităţii vieţii şi diversificării economiei în zonele rurale, cu  modificările 

și completările ulterioare; 

- art. 221 alin.(1) lit. e) din Legea 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările și 

completările ulterioare: 

- H.G. nr.1262/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de 

urgenţă a Guvernului nr. 79/2009 privind reglementarea unor măsuri pentru stimularea absorbţiei 

fondurilor alocate prin Programul Naţional de Dezvoltare Rurală pentru renovarea şi dezvoltarea 

spaţiului rural prin creşterea calităţii vieţii şi diversificării economiei în zonele rurale, cu  modificările 

și completările ulterioare; 

mailto:office@primariaciugud.ro
http://www.primariaciugud.ro/


-  Art.129 alin.(2) lit.b) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

În temeiul 196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

 Art. 1. Aprobarea modificărilor tehnico-economice la obiectivul de investiție 

„DEZVOLTAREA SERVICIILOR SOCIO-EDUCATIVE LA NIVELUL COMUNEI CIUGUD PRIN 

CONSTRUIREA UNEI GRĂDINIȚE CU PROGRAM PRELUNGIT”, așa cum sunt prezentate în 

dispoziția de șantier nr. 3 Instalații sanitare si termice cu nr. de înregistrare 9714/19.12.2022, anexa-

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 2. Aproba modificarea valorii contractului de execuție lucrări cu nr. 1930/6 din data 

21.03.2022,  în sensul majorării acesteia cu suma de 174,86 lei fără TVA, valoarea finală a contractului de 

execuție lucrări fiind de 4.630.743,55 lei fără TVA, respectiv 5.510.584,82 lei cu TVA. 

 Art.3. Prezenta hotărâre poate fi contestată potrivit Legii nr. 554/2004, privind contenciosul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

  Art.4. Hotărârea se comunică: 

-Instituţiei Prefectului - Judetul Alba; 

-Primarului comunei Ciugud; 

-Compartimentului  Financiar-Contabil;   

- Consilierului primarului; 

-un  exemplar la dosar. 

 

           Preşedinte de şedinţă                          Contrasemnează secretar general 

 

 

 

Ciugud, 20.12.2022 

Nr.158 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 13 voturi favorabil exprimate care reprezintă 100 % 

din numărul consilierilor în funcţie 

 














































